1

國立中正大學第四十九次宿舍調配委員會議紀錄

時間：中華民國九十一年十一月二十七日（星期三）上午十時

地點：行政大樓三樓會議室 B

主持人：衛總務長民                            紀錄：陳淑君小姐

出席人員：李副教授龍華、于副教授淑君、鎮副教授明常、蕭教授文生

（林助理教授明昕代）、陳副教授姚真、郭組長銀漢、吳主任

哲輝（鍾家政先生代）、江國雄先生

請假人員：黃助理教授瑞明、黃教授仁竑、黃秘書麗蓉

列席人員：鄒組長靜宜

一、 主席報告

二、宣讀第四十八次宿舍調配委員會議紀錄

    決定：修正確定。修正之點為：

（一）提案討論決議（一）修改為：…。申借二戶甲式宿舍可依

積分排序一次彈性挑選二戶，不受 A、B棟之限制。

（二）提案討論決議（三）修改為：…一次可依積分排序彈性挑

選二戶，不受 A、B棟之限制。

三、報告事項

報告事項一

    報告單位：總務處保管組

案由：有關二期學人宿舍申請、調配事宜報告案。

說明：（一）為提高二期學人宿舍進住率，總務處於十月二十九日

、三十日假教職員工單身宿舍及工地辦理二梯次說明

會，並於十一月四日假學人活動中心會議室再辦理一次

說明會。

（二）二期學人宿舍已於十一月十二日截止申請，計有六十三

位申請甲式（其中七位已辦理公教貸款）、四十八位申

請乙式，申請人數為總戶數之 54.5%（十五位同時申請

甲、 乙式，正式調配作業時，渠等僅能就甲、乙式擇一

登記），申請人積分排序表如附件。

（三）因申請人數在總戶數七成以下，同意一人可申請二戶甲

式（計三位），並同意調配時可一次挑選二戶，且集中

在 A棟管理。

 2

（四）十二月十日至十二日每日中午十二時至十三時三十分，

總務處將請工地暫時停工，供同仁自由進出參觀宿舍，

並於教職員工單身宿舍一樓備有二期學人宿舍住宿單元

挑選順位意願調查表供申請人選填，以供同仁於正式宿

舍調配作業時參考。

（五）宿舍調配作業分三梯次辦理：

1. 十二月十六日（星期一）上午十時調配甲式第一梯次

（未貸款者前三十位）。

2.十二月十八日（星期三）上午十時調配乙式。

3.十二月二十日（星期五）上午十時調配甲式第二梯次。

    決定：（一）洽悉。

（二）同意一人可申借二戶甲式之條件改為：申請甲式人數在甲

式總戶數（144 戶）七成以下為之。

（三）申借二戶甲式之借住人僅限於申借人之父母、子女、配偶及

配偶之父母等，至其他特殊情形由宿舍調配委員會專案認

定。

        （四）同意本次申請二戶甲式之三位同仁可依積分排序彈性挑選二

戶住屋，不受限於 A棟；另請總務處行文通知各宿舍申請

人：一人申借二戶甲式，選擇住屋已不受 A棟之限制，請有

需要之同仁再補提借住二戶之申請，並於本次宿舍調配作業

時，一併依原積分辦理調配。

報告事項二

    報告單位：總務處保管組

案由：有關獲配二期學人宿舍後，於九十二年六、七月進住前，

申請更換宿舍相關事宜報告案。

說明：（一）為利教師同仁於獲配二期學人宿舍進住前，能更換宿

舍，訂於九十二年一月受理各類宿舍（一期有眷教師宿

舍、二期學人宿舍及單身宿舍）申請時，同時辦理二期

學人宿舍更換宿舍申請，並於九十二年二月辦理調配。

         （二）宿舍調配作業順序：

1. 一期有眷教師宿舍及單身宿舍依申請人積分排序依序

辦理調配。

2. 二期學人宿舍先辦理更換宿舍調配後（仍依積分排序

更換），再依新申請人積分排序依序調配。

      （三）宿舍更換依本校教職員工宿舍管理要點第貳條第四項規

定：以乙次為限。

 3

    決定：（一）洽悉。

         （二）申請更換二期學人宿舍者，仍須與新申請者依積點排序依

序辦理調配。

報告事項三

    報告單位：總務處保管組

    案由：有關二期學人宿舍啟用後，致遠樓及教職員工臨時單身宿舍

將回歸為招待所及博士班研究生宿舍報告案。

說明：（一）前因本校教師宿舍不足，故提供部分致遠樓住宿單元供

本校一級主管借住，部分博士班研究生宿舍供教師申請

借住（名為教職員工臨時單身宿舍）。

（二）教職員工臨時單身宿舍經八十七年三月二日第二一七次

行政會議決議：自八十七學年度起，實施凍結遞補方

案，逐步回歸為博士班研究生宿舍。該宿舍目前尚有八

位教師借住。

         （三）二期學人宿舍完工啟用後，已能滿足教師住宿需求，故

將致遠樓及教職員工臨時單身宿舍回歸為招待所及博士

班研究生宿舍。

    決定：洽悉。

四、提案討論

    提案討論一

    提案單位：總務處保管組

    案由：有關本校傑出教師「講座教授」如改申請配住二期學人宿舍，是

否可不依積分排序，優先選擇住宿單元案，提請討論。

    說明：（一）依據本校傑出教師「講座教授」甄選辦法第六條獎勵與禮

遇措施第六款規定：本校需提供「講座教授」宿舍並補助宿

舍管理費。

         （二）目前本校「講座教授」計有：歷史系汪榮祖教授（有眷 63-1

號）、數學系林長壽教授（有眷 65-20號）、政治系黃紀教授

（有眷 65-11號）、資工系張真誠教授（單身宿舍 605室）、

化工系黃奇教授（有眷 61-04號）、教育所楊深坑教授（有

眷 61-07號）。

    決議：（一）同意「講座教授」可不依積分排序，優先選擇住宿單元。

然如同時有退休榮譽教授申請時，其排序在退休榮譽教授之

後；又如有二位以上之「講座教授」同時申請時，「講座教

 4

授」之間之排序以積點為之。

（二）「講座教授」如申借二戶甲式宿舍，僅同意優先配住一戶且

補助管理費，另一戶則須依積點排序調配，並繳交管理費。

        （三）「講座教授」之宿舍管理費應由研發處或本校相關單位支付，

以免宿舍管理費收入減少，而影響償還宿舍貸款能力。

提案討論二

    提案單位：總務處保管組

    案由：有關本校退休榮譽教授借住二期學人宿舍相關事宜，提請討論。

    說明：（一）九十一年六月十四日第四十八次宿舍調配委員會議決議：

如申請人數未達二期學人宿舍戶數之八成時，同意 E棟甲式

四戶作為招待所，供本校退休之榮譽教授申請借住，借住期

限三年。

         （二）宿舍調配作業時，因退休榮譽教授已無積點可計，是否同

意渠等優先選擇住宿單元？

         （三）本校現有毛漢光教授、劉英茂教授、林呈彰教授、王茂齡

教授、黃光雄教授等五位退休榮譽教授，其中劉英茂教授及

黃光雄教授現暫借住本校致遠樓。

         （四）如 E棟乙式未住滿，是否同意退休榮譽教授可申請借住？

併提討論。

    決議：（一）退休榮譽教授可優先自由選擇甲式住宿單元，不受 E棟限

制。然如同時有二位以上之退休榮譽教授申請，渠等以在本

校服務年資排序調配宿舍。

         （二）不同意退休榮譽教授可申借乙式宿舍，亦不同意一人申借

二戶甲式宿舍。

提案討論三

    提案單位：總務處保管組

    案由：二期學人宿舍甲式目前申請借住率為 44%（144戶，63人申請），

其餘宿舍應如何處理，提請討論。

    說明：（一）本學期新進教師 45人，有 23人申請二期學人宿舍。

         （二）九十一年六月十四日第四十八次宿舍調配委員會議決議：

若二期學人宿舍借住率太低時，由宿舍調配委員會視實際狀

況將部分宿舍改為職工同仁宿舍。

         （三）是否同意本校退休教授亦可申請，併提討論。

    決議：（一）不同意本校退休教授申借二期學人宿舍。

         （二）暫不將部分二期學人宿舍改為職工同仁宿舍。未來，視進

 5

住情況再行研議。

五、臨時決定事項

    申借二戶甲式宿舍者之宿舍借用契約書應分別簽訂，以利日後管理（例

如：不需借住二戶時，其中一戶可先辦理提前解約）。

六、散會